
PRATICA Nr. 178 del 17/10/2023 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05 - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

900 17/10/2023

Oggetto

“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE_2 RIVOLUZIONE VERDE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE_4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA
INVESTIMENTO 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI” – REVOCA IN
AUTOTUTELA – EX ART. 21 QUINQUIES DELLA LEGGE 07.08.1990, N. 241 E SS.MM.II. - DEL BANDO
DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI ISTRUTTORE DIRETTIVO ADDETTO
ALLA COMUNICAZIONE A TEMPO DETERMINATO – CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D1

L’anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di ottobre.

IL DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO CHE:

- l’Amministrazione Provinciale di Crotone con Decreto n. 57 del 19/06/2023 ha approvato il
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE_2 RIVOLUZIONE VERDE
E TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE_4 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA
IDRICA INVESTIMENTO 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALI E DEGLI HABITAT MARINI
per la realizzazione del progetto: “PNRR MER”, CUP: I81G22000100001, - Presa d’atto e
approvazione progetto per la realizzazione di Campi Boe per la tutela degli Habitat sensibili ed
in particolare delle praterie di Posidonia oceanica (Habitat cod.1120) nell’area marina protetta
“Capo Rizzuto”;

- con Determina Dirigenziale n. 621 del 28.07.2023 avente ad oggetto – Approvazione Bando di
concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di istruttore direttivo addetto alla
comunicazione nell’Area Marina Protetta Capo Rizzuto a tempo determinato (15 mesi),
categoria D, posizione economica D1 e relativi allegati per il reclutamento del personale
necessario all’espletamento delle azioni progettuali di cui sopra, è stato approvato il relativo
Bando di Concorso:

- con Determina dirigenziale n. 683 del 07.08.2023 è stata nominata la commissione di
concorso;

PRESO ATTO CHE:

- a seguito dell’istruttoria effettuata sulle domande pervenute, con Determina del Dirigente n.
689 dell’08.08.2023 PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –MISSIONE_2
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA COMPONENTE_4 TUTELA DEL TERRITORIO
E DELLA RISORSA IDRICA INVESTIMENTO 3.5 RIPRISTINO E TUTELA DEI FONDALIE



DEGLIHABITAT MARINI – Intervento per la Realizzazione di Campi Ormeggio nell’AMP
CAPORIZZUTO – Concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore
direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato, categoria D – posizione economica
D1 – si è proceduto alla presa d'atto delle domande di partecipazione pervenute e della
conseguente ammissione dei candidati.

CONSIDERATO CHE:

- con verbale n. 1 del 09.08.2023 della Commissione sono stati stabiliti i criteri di valutazione
della prova scritta, nonché fissate le date per l’espletamento delle prove scritte ed orali;

- per il ridotto numero dei partecipanti al concorso, l’Amministrazione ha inteso prorogare i
termini di presentazione delle domande di ulteriori venti (20) giorni, con scadenza il 12
settembre 2023, riapprovando i Bandi, così come stabilito con Determina Dirigenziale n. 748
del 23.08.2023 avente ad oggetto Riapertura dei termini di presentazione della domanda di
partecipazione al concorso pubblico per esami per la copertura di un posto Istruttore direttivo
addetto alla comunicazione a tempo determinato, categoria D, posizione economica D1:
Approvazione Bando e relativi allegati - CUP (Codice Unico di Progetto): I81G22000100001.

RILEVATO CHE

- per quanto su esposto con nota del Dirigente del Settore 05, prot. n. 13719 del 23/08/2023 è
stato comunicato ai Presidenti delle commissioni l’annullamento delle prove scritte ed orali,
con l’indicazione delle nuove date stabilite;

CONSIDERATO CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 816 del 13.09.2023 si è preso atto delle domande di
partecipazione al concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore
direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato Cat. D posizione economica D1
ammettendo i candidati in possesso dei requisiti richiesti;

- con Verbale n. 2 del 13.09.2023, la Commissione ha preso atto degli elenchi degli ammessi,
stabilendo la nuova data della prova orale fissata per il 05.10.2023, riconfermando i criteri di
valutazione predisposti e predisponendo gli appositi avvisi per i candidati contenenti luogo e
data della prova orale;

- con Verbale n. 3 del 22.09.2023 la Commissione ha comunicato formalmente ai candidati che
per le prove del concorso è stata variata la sede individuata presso il Liceo Scientifico Filolao
di Crotone;

- in data 05.10.2023 è stata espletata la prova scritta mediante procedure informatizzate
(IPAD) con l’assistenza di un tecnico della Società incaricata;

PRESO ATTO CHE:

- per la prova scritta sono stati generati sul portale TUTTOCONCORSI, per ogni singolo
candidato, i codici di n. 25 caratteri alfanumerici, al fine di garantire il totale anonimato;

- con comunicazione successiva, a cura della Società incaricata, gli elaborati creati con i codici
alfanumerici sono stati agganciati ai nomi dei candidati e trasmessi al Presidente della
Commissione;

- con nota del 10.10.2023 la Commissione ha pubblicato le modalità per la consultazione degli
esiti della prova orale;

RILEVATO CHE:



- l’ente ha verificato che i codici trasmessi dalla Società risultavano solo in parte coincidenti con
quelli generati in fase concorsuale impedendo ai candidati di verificare il proprio esito in
maniera chiara, esaustiva ed univoca;

PRESO ATTO CHE:

- nella trasmigrazione dei dati, i codici precedentemente assegnati ad ogni singolo candidato
sono risultati diversi da quelli iniziali, generando rilievi da parte dei candidati;

VISTA

- la nota della Società incaricata di cui al prot. n 16503 del 10.10.2023 con cui la stessa
spiegava le motivazioni tecniche delle discrepanze verificatesi e che comunque, le stesse, a
giudizio della società non hanno pregiudicato l’associazione del candidato alla prova che resta
anonima e criptata all’interno del data base, non determinando modifiche nella valutazione da
parte della Commissione, degli elaborati prodotti dai candidati;

CONSIDERATO CHE:

- la discrepanza dei codici ha determinato ritardi nella pubblicazione degli ammessi, al punto
che la Commissione ha deciso di modificare la data della prova orale del concorso
posticipandola di ulteriori 15 gg prendendone atto con Verbale n. 6 del 10.10.2023;

PRESO ATTO CHE:

- per le ragioni su esposte, per maggiore chiarezza verso i candidati, la Commissione con
Verbale n. 7 dell’11.10.2023 ha proceduto a pubblicare gli esiti della prova orale contenente i
codici generati in fase di concorso, il nome del candidato e la votazione conseguita;

RITENUTO CHE:

- A causa delle problematiche di natura tecnica riscontrate ed evidenziate dalla Società
incaricata con la nota Prot. n. 16503 del 10.10.2023, permane il ragionevole dubbio sulla
chiarezza della procedura, di dover revocare comunque in autotutela, ex art. 21
quinquies della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. per ragioni di natura tecnica – la
Determina Dirigenziale n. 621 del 28.07.2023 – Approvazione Bando di concorso
pubblico per esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore direttivo addetto alla
comunicazione nell’Area Marina Protetta Capo Rizzuto a tempo determinato (15 mesi),
categoria D, posizione economica D1 e relativi allegati, e la Determina Dirigenziale n.748
del 23.08.2023 Riapertura dei termini di presentazione della domanda di partecipazione
al concorso pubblico per esami per la copertura di un posto Istruttore direttivo addetto
alla comunicazione a tempo determinato, categoria D, posizione economica D1:
Approvazione Bando e relativi allegati - CUP (Codice Unico di Progetto): I81G22000100001;

PRESO ATTO CHE:

- il Cons. Stato, Sez. V^, 10 aprile 2020, n. 2358 ed il TAR Lombardia, con la Sentenza
02.05.2019 n. 985 ha chiarito che la revoca del bando di concorso rientra nei normali ed ampi
poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la
nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso senza necessità di assicurare particolari
garanzie procedimentali ai candidati (non è necessario l’inoltro della comunicazione di avviso
di avvio del procedimento), né di fornire approfondita motivazione che giustifichi la scelta;
Ciò in quanto, sino a quando non interviene l’approvazione della graduatoria definitiva, i
partecipanti alla selezione vantano una semplice aspettativa alla conclusione del
procedimento, sicché debbono considerarsi comunque prevalenti, rispetto agli interessi dei
candidati stessi, le ragioni di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter
concorsuale rendendone evidente l’inopportunità;



RICHIAMATA
- la Sentenza del Tar Puglia, Lecce 13 settembre 2016, n. 1437 che con riferimento all’onere di

motivare la decisione di agire in autotutela, ha chiarito che la revoca o l’annullamento d’ufficio
di un pubblico concorso richiede una motivazione particolarmente puntuale e penetrante solo
quando il procedimento concorsuale si sia completato e perfezionato con l’intervento della
presa d’atto della graduatoria, seguito dall’invito a prendere servizio, atti che determinano il
sorgere di una posizione soggettiva qualificata e tutelata, costituita dall’affidamento del
concorrente chiamato al lavoro (Tar Toscana, sent. n. 6037/2003).
Viceversa, in assenza di un atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del
concorso pubblico può essere giustificata anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo,
che esplicitino l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo
affidamento dei concorrenti, pur meritevole di tutela. Ciò in quanto, fino al momento in cui
non sia intervenuta la nomina dei vincitori, i partecipanti vantano una semplice aspettativa
alla conclusione del procedimento. In tali ipotesi al partecipante non spetta alcun
risarcimento, né l’indennizzo di cui all’articolo 21-quinquies della legge 241/1990 in quanto la
norma sancisce l’obbligo dell’amministrazione di provvedere all’indennizzo dei soggetti
direttamente interessati, quale ristoro dei pregiudizi provocati dalla revoca, con riguardo ai
provvedimenti amministrativi ad efficacia durevole, tra i quali non rientra il bando di concorso
(Cons. Stato, sent. n. 2838/2013; Tar. Lazio Roma, sent. n. 6024/2012; Tar Campania Napoli,
sent. n. 1646/2012).

DETERMINA
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

1.di revocare - come, di fatto, revoca in autotutela, ex art. 21 quinquies della Legge 07.08.1990, n.
241 e ss.mm.ii. per sopraggiunte ragioni di natura tecnica – la Determina Dirigenziale n. 621 del
28.07.2023 – Approvazione Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto
di Istruttore direttivo addetto alla comunicazione nell’Area Marina Protetta Capo Rizzuto a
tempo determinato (15 mesi), categoria D, posizione economica D1 e relativi allegati, e la
Determina Dirigenziale n.748 del 23.08.2023 Riapertura dei termini di presentazione della
domanda di partecipazione al concorso pubblico per esami per la copertura di un posto Istruttore
direttivo addetto alla comunicazione a tempo determinato, categoria D, posizione economica D1:
Approvazione Bando e relativi allegati - CUP (Codice Unico di Progetto): I81G22000100001;

2. di dare atto che la Provincia di Crotone procederà alla restituzione della tassa di concorso, pari ad
€ 10,33 a ciascuno dei candidati, che hanno fatto pervenire entro i termini previsti dal Bando di
concorso la propria domanda di partecipazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso agli Uffici Personale e Ragioneria per
l'adozione degli atti necessari a garantire il rimborso della tassa di concorso di € 10,33 a ciascun
candidato, con imputazione della spesa sull'esercizio finanziario 2023;

4. di dare atto che per effetto della presente Determinazione tutti gli atti, nessuno escluso, inerenti
alla procedura concorsuale de quo, adottati fino ad oggi in forza della succitata Determinazione
dirigenziale di approvazione dell’Avviso, sono da intendersi caducati;

5. di dare atto che il combinato disposto degli artt. 63, comma 4, e 3 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e
successive modifiche, sottrae il concorso alla disciplina di contrattualizzazione del pubblico impiego e
conseguentemente devolve lo stesso, in via esclusiva, al regime pubblicistico;

6.di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio online della
Provincia di Crotone, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni
di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed, in



particolare in seno alla Sessione, rubricata “Bandi di concorso” e ove possibile sul portale per il
reclutamento INPA;

Crotone, lì 17/10/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to CRUGLIANO PANTISANO ARTURO

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano

Pantisano



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 17/10/2023 registrata al n° 1244 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/10/2023

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


